
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 2

Pró-Reitoria de Graduação 2

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 4

Unidades Acadêmicas 6

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 144, 27 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §
1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.045846/2023-14 , resolve:
Prorrogar, no período de 23.03.2022 a 22.03.2023,
homologando-se todo o período, o Termo de Adesão
firmado com IZABEL DE FATIMA DE OLIVEIRA
BRANDAO , para prestar serviços a esta Universidade,
como Professor Voluntário, junto a Faculdade de
Letras - FALE, nos termos da Lei nº 9.608/98 e
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 152, 18 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.038359/2023-03, resolve:
Art. 1º Lotar a servidora JULIENE DA SILVA BARROS
GOMES, ocupante do cargo de PROFESSORA DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, no INSTITUTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES - ICHCA, a partir
de 05 de março de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 153, 19 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.007678/2024-40 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a VALERIA
COELHO DE OMENA , ocupante do cargo de Auxiliar
de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152177 , no
período de 08.04.2024 a 06.07.2024, correspondente
ao quinquênio de 21.07.2015 a 19.07.2020, de
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto
nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 154, 19 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.006986/2024-58 ,
resolve:
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de MARIA
ALCINA TERTO LINS , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1266917 ,
para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal
de Santa Catarina, em Florianópolis/SC, no período
de 01.05.2024 a 31.10.2024, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e
o art. 30 da Lei nº 12.772/12.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 155, 19 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.000283/2024-16 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a KARLEANY
MENDONCA DE LIMA , ocupante do cargo de
TECNICO DE LABORATORIO AREA, matrícula SIAPE nº
2177616, no período de 07.03.2024 a 05.04.2024 e
06.06.2024 a 05.07.2024, correspondente ao



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 2

quinquênio de 13.11.2014 a 11.11.2019, de acordo
com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº
9.991/19.
Art 2º - Homologar o período de 07.03.2024 a
19.03.2024.
Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA Nº 20, DE 18 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência, constante na
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.008103/2018-04, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº.
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante da
Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem
manter gestor e fiscal formalmente designado
durante toda a vigência dos contratos celebrados
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º,
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de
01/06/2017 que estabelece as definições de
atribuições e competências funcionais relativas aos
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de
contratos, no âmbito da Universidade Federal de
Alagoas, RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria nº 71/2023/PROGINST,
publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº
195/2023.
Art. 2° Designar CEZAR HENRIQUE PEREIRA DE LIMA,
Engenheiro Eletricista, matrícula SIAPE nº 1385420,
como FISCAL TÉCNICO do contrato administrativo
abaixo listado.

Nº do
Contr
ato

Empresa Objeto

17/20
23

ATIVA
SERVIÇO
S GERAIS
EIRELI

Contratação de serviços
continuados de manutenção
predial preventiva e corretiva,
conforme Art 17 da IN nº
5/2017 e fornecimento de
materiais de consumo,
ferramental mínimo,
equipamentos e peças,
necessários para manter a
conservação predial nas
dependências da
Universidade Federal de
Alagoas – UFAL, do Campus
do Sertão, incluindo a
Unidade Educacional Santana
do Ipanema, com
disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas
no Termo de Referência,
anexo do Edital.

Art. 3° A presente portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 6, 18 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.048114/2023-86, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do Curso de Graduação em Enfermagem
(Bacharelado)/Arapiraca/ UFAL na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Profa. Dra. Renise Bastos Farias Dias/ SIAPE 2550274
(Coordenador do NDE)
Profa. Dra. Danielly Cantarelli de Oliveira/ SIAPE
1020861
Prof. Dr. Sóstenes Ericson Vicente da Silva/ SIAPE
1695781
Profa. Dra. Karol Fireman de Farias/ SIAPE 2585610
Profa. Me. Cíntia Bastos Ferreira/ SIAPE 2639888
Prof. Dr. Márcio Bezerra Santos/ SIAPE 1046888
Prof. Dr. Jarbas Ribeiro de Oliveira/ SIAPE 1743794



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 3

Profa.Dra.Sabrina Angela França da Silva Cruz/ SIAPE
1704825
Profa. Dra. Elaine Virgínia Martins de Souza
Figueiredo/ SIAPE 1867374
Profa. Me. Maria Betânia Monteiro de Farias/ SIAPE
2413203
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 05 de Janeiro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
05/01/2024 a 05/01/2027.

PORTARIA PROGRAD Nº 54, de 13 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.044034/2023-51, resolve:
Art. 1º Retificar portaria Prograd nº 30, de 19 de
FEVEREIRO de 2024, publicada no D.O.U nº 34, em
20/02/2024, Seção 2, pg. 26, da seguinte forma:
Onde se lê: "THIAGO ALBERTO DA SILVA PEREIRA,
Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1992002,";
Leia-se: " THIAGO ALBERTO DA SILVA PEREIRA, Prof.
do Magistério Superior, SIAPE nº2002199"
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria publicada no DOU nº 51, de 14 de março
de 2024, seção 2, página 20.

PORTARIA PROGRAD Nº 55, 18 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020 resolve:
Art. 1º Designar para exercer a função de Docente
Orientador(a) de área do Projeto Institucional do
Programa de Residência Pedagógica do ciclo
2022-2024, os seguintes integrantes:

Nome SIAPE

Luiz Fernando Gomes 2089960

Ismar Inácio dos Santos Filho 1996097

Art. 2º Determinar o período de junho de 2023 a abril
de 2024 para presente designação, homologando os
atos dos(as) nomeados(as) a partir de 01 de junho de
2023.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGRAD Nº 56, 18 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020 resolve:
Art. 1º Designar para exercer a função de Docente
Orientador(a) de área do Projeto Institucional do
Programa de Residência Pedagógica do ciclo
2022-2024, os seguintes integrantes:

Nome SIAPE

Ailton Cotrim Prates 2135083

Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira 1783421

Cátia Veneziano Pitombeira 3138408

Chrystiane Vasconcelos Andrade
Toscano

1350968

Eliane Vitorino de Moura Oliveira 2360987

Fernanda Feijó 3136262

Francine Santos de Paula 2567170

Ivanderson Pereira da Silva 4725102

Isnaldo Isaac Barbosa 2647632

Jacqueline Praxedes de Almeida 3311915

Júlio Bispo dos Santos Junior 2211199

José da Silva Barros 2621229

Lídia Baumgarten 2346597

Lilian Carmen Lima dos Santos 4317915

Silvana Paulino de Souza 2327817

Ziliane Lima de Oliveira Teixeira 1653398

Art. 2º Determinar o período de novembro de 2022 a
abril de 2024 para presente designação,
homologando os atos dos(as) nomeados(as) a partir
de 01 de novembro de 2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 4

PORTARIA PROGRAD Nº 56, 13 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065. 003261/2024-16, resolve:
Art. 1º Retificar portaria Prograd nº 32, de 19 de
FEVEREIRO de 2024, publicada no D.O.U nº 34, em
20/02/2024, Seção 2, pg. 26, da seguinte forma:
Onde se lê: " Olagibe Wagner de Castro, Profº. do
Magistério Superior, SIAPE nº1974414";
Leia-se: " Olagide Wagner de Castro, Profº. do
Magistério Superior, SIAPE nº1974414".
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU nº 51, de 14 de março de 2024,
seção 2, página 20.

PORTARIA PROGRAD Nº 57, 18 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020 resolve:
Art. 1º Designar para exercer a função de Docente
Orientador(a) de área do Projeto Institucional do
Programa de Residência Pedagógica do ciclo
2022-2024, os seguintes integrantes:

Nome SIAPE

Silvana Paulino de Souza 2327817

Art. 2º Determinar o período de novembro de 2022 a
julho de 2023 para presente designação,
homologando os atos dos(as) nomeados(as) a partir
de 01 de novembro de 2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 030, DE 15 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.007224/2024-79, resolve:

Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Proteção de Plantas
(PPGPP), do Campus de Engenharias e Ciências
Agrárias – CECA, na disposição a seguir:
TITULARES:
PROF. GILDEMBERG AMORIM LEAL JÚNIOR
(COORDENADOR)
PROFA. ROSEANE CRISTINA PREDES TRINDADE
(VICE-COORDENADORA)
PROFA. SARAH JACQUELINE CAVALCANTI DA SILVA
PROF. ELIO CÉSAR GUZZO
PROFA. IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO
SUPLENTES:
PROF. EDMILSON SANTOS SILVA
PROF. GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA
PROF. RENAN CANTALICE DE SOUZA
PROF. HENRIQUE FONSECA GOULART
PROF. PAULO ROBERTO GAGLIARDI
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: MAXWELL MACLON SILVA GUILHERME
SUPLENTE: GUSTAVO LUIZ NEPOMUCENO LAGE
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:
TITULAR: MARCIEL PEREIRA DA SILVA
SUPLENTE: MAXDOUGLAS DOS SANTOS
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
21/02/2024 a 20/02/2026
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação

PORTARIA Nº 031, DE 15 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.007224/2024-79, resolve:
Art. 1º Reconduzir GILDEMBERG AMORIM LEAL
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1790557, na
função comissionada (Código FCC-01) de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Proteção de Plantas (PPGPP), do Campus de
Engenharias e Ciências Agrárias – CECA.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 18/03/2024 | Edição: 53 |
Seção: 2 | Página: 31.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 5

PORTARIA Nº 032, DE 15 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.007224/2024-79, resolve:
Art. 1º Reconduzir, ROSEANE CRISTINA PREDES
TRINDADE, ocupante do cargo efetivo de Professora
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2337920,
na funçãode Vice-Coordenadora do Programa de
Pós-graduação em Proteção de Plantas (PPGPP), do
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias – CECA.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 033, DE 19 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.007093/2024-20, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Mestrado
Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional
(PROFBIO), do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde – ICBS, na disposição a seguir:
TITULARES:
PROFA. REGIANNE UMEKO KAMIYA
(COORDENADORA)
PROF. GILBERTO COSTA JUSTINO
(VICE-COORDENADOR)
PROFA. AMANDA LYS DOS SANTOS SILVA
PROF. MARCOS VINÍCIUS CARNEIRO VITAL
PROF. OLAGIDE WAGNER DE CASTRO
SUPLENTES:
PROFA. DANIELE GONCALVES BEZERRA
PROF. GEORGE AZEVEDO LEMOS
PROF. JORGE LUIZ LOPES DA SILVA
PROFA. LETICIA RIBES DE LIMA
PROFA. RENATO GABAN LIMA
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: THIAGO PESSOA PRUDENTE

SUPLENTE: JULLIENE KELLYNE GONÇALVES DE
CASTRO
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:
TITULAR: SANDRA VANESSA DUARTE DA SILVA
SUPLENTE: THAYANE KAROLYNE SANTOS DE JESUS
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
01/03/2024 a 28/02/2026
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação

PORTARIA Nº 034, DE 19 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.007093/2024-20, resolve:
Art. 1º Reconduzir REGIANNE UMEKO KAMIYA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1790572, na função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede
Nacional (PROFBIO), do Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde – ICBS
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 035, DE 19 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.007093/2024-20, resolve:
Art. 1º Reconduzir, GILBERTO COSTA JUSTINO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1916144, na funçãode
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em
Rede Nacional (PROFBIO), do Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde – ICBS.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 6

Unidades Acadêmicas

RESOLUÇÃO Nº 01/2024-FEAC, de 15 de fevereiro de
2024

APROVA, AD REFERENDUM DO CONSELHO DA FEAC,
A COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA DO
CONCURSO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DE QUE
TRATA O EDITAL Nº 01/2024, ÁREA DE ESTUDO:
CONTABILIDADE AVANÇADA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA FACULDADE DE
ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UFAL, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias, e considerando:
a)As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b)Os termos da Portaria nº 41/2023-Progep/UFAL, e
suas retificações;
c)O formulário eletrônico de composição das bancas
examinadoras; e
d)O cumprimento do prazo para designação de
bancas examinadoras;
RESOLVE, “Ad Referendum”.
Art 1º Aprovar a composição da banca examinadora
designada pelo curso de Ciências Contábeis para a
área de estudo Contabilidade Avançada, para o
concurso aberto pelo Edital nº
01/2024-PROGEP/UFAL para Professor Substituto.

Função Nome Matrícula
SIAPE

Fiscal Profa. Dra. Ana Paula
Lima Marques Fernandes

2566890

Presidente Prof. Dr. Rodrigo Vicente
dos Prazeres (UFAL)

1365875

2°
Examinad

or

Profa. Dra. Elyrouse
Cavalcante de Oliveira

Bellini (UFAL)

1837418

Suplente Prof. Dr. Tiago de Moura
Soeiro

1368434

Suplente Profa. Ms. Érica Xavier de
Souza

1666907

Auxiliar de
Gravação

Antônio Becker de
Vasconcelos Litrento

1885101

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 19 de fevereiro de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 02/2024-FEAC, de 15 de fevereiro de
2024

APROVA, AD REFERENDUM DO CONSELHO DA FEAC,
A COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA DO
CONCURSO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DE QUE
TRATA O EDITAL Nº 01/2024, ÁREA DE ESTUDO:
METODOLOGIA DA PESQUISA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA FACULDADE DE
ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UFAL, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias, e considerando:
a)As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b)Os termos da Portaria nº 41/2023-Progep/UFAL, e
suas retificações;
c)O formulário eletrônico de composição das bancas
examinadoras; e
d)O cumprimento do prazo para designação de
bancas examinadoras;
RESOLVE, “Ad Referendum”.
Art 1º Aprovar a composição da banca examinadora
designada pelo curso de Ciências Contábeis para a
área de estudo Metodologia da Pesquisa, para o
concurso aberto pelo Edital nº
01/2024-PROGEP/UFAL para Professor Substituto.

Função Nome Matrícula
SIAPE

Fiscal Profa. Dra. Ana Paula Lima
Marques Fernandes

2566890

Presiden
te

Prof. Dr. Carlos Everaldo
Silva da Costa

2495506

2°
Examina

dor

Prof. Dr. Rodrigo César Reis
de Oliveira

1738200

Suplente Prof. Dr. Gustavo Madeiro
da Silva

1437320

Suplente Profa. Dra. Adriana
Alvarenga Marques

2533648

Auxiliar
de

Gravação

Luciano Ribeiro dos Santos 1466401

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 7

PORTARIA Nº 01/2024-FEAC, DE 21 DE FEVEREIRO
DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas no Regimento Interno da
FEAC, de 17/09/2009, resolve:
I - Designar os a seguir relacionados para composição
da Comissão de Pesquisa da FEAC, Biênio 2024-2025:
- Prof. Dr. Wesley Vieira da Silva (Siape 1040257) –
Presidente
- Profa. Dra. Luciana Santos Costa Vieira da Silva
(Siape 3305574) - Vice-Presidente
- Prof. Sylvio Antonio Kappes (Siape 1212482)
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 47 Maceió/AL, 19 de Março de 2024 Pág. 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


